Sem prejuízo de outras sanções penais e civis previstas na legislação 
federal, estadual ou municipal, os atos de maus-tratos, crueldade e abandono contra animais 
previstos nesta lei, serão punidos com multa no valor mínimo de R$ 100,00 (cem reais) e valor 
máximo de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e seguirá a seguinte gradação: 

I - infração leve: de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 200,00 (duzentos reais) 
decorrente de infrações aos artigos 9°, 10, IV, 12, 15, 30, 31 e 32; 

II - infração grave: de 201,00 (duzentos e um reais) a 500 (quinhentos reais) 
decorrente de infrações aos artigos 6°, 7°, 10, II e  III,  11, 26, "a" , 27 e 33; e,  

III  - infração gravíssima: de R$ 501,00 (quinhentos e um reais) a R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) decorrente de infrações ao artigo 10, I e V. 

§ 1° Nas hipóteses em que, para furtar-se A. ação fiscalizadora do Município, o 
proprietário ou tutor livrar-se do animal abandonando-o ou entregando-o à pessoa que não possa 
ser identificada ou de qualquer outra forma provocando o seu desaparecimento, será aplicada a 
multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

§ 2° Se das situações descritas no §1° resultar, comprovadamente, a morte do 
animal a multa será aplicada em dobro. 

§ 3° Se o infrator cometer, simultaneamente, duas ou mais infrações, ser-lhe-ão 
aplicadas, cumulativamente, as sanções a elas cominadas, além do acréscimo de 20% sobre o